
DIREZIONE DI AREA TECHNOLOGY OFFICE (SISTEMI INFORMATIVI)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-101

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di luglio il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Technology  Office  (Sistemi  Informativi),  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A  TITOLO  GRATUITO  ED 
AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASFERTA AI RICERCATORI 
DELL’ISTITUTO  ITALIANO  DI  TECNOLOGIA  DOTT.RI  GIULIA  BELGIOVINE, 
FRANCESCA  COCCHELLA,  LINDA  LASTRICO,  DARIO  PASQUALI  E  GIULIA 
PUSCEDDU,  QUALI  REFERENTI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  NELL’AMBITO  DEL 
CONGRESSO DEDICATO ALL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE A BUSAN, IN COREA DEL 
SUD.

Adottata il 12/07/2023
Esecutiva dal 02/08/2023

12/07/2023 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA TECHNOLOGY OFFICE (SISTEMI INFORMATIVI)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-101

CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A  TITOLO  GRATUITO  E  AUTORIZAZIONE  AL 
RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASFERTA AI RICERCATORI DELL’ISTITUTO ITALIANO 
DI  TECNOLOGIA  DOTT.RI  GIULIA  BELGIOVINE,  FRANCESCA  COCCHELLA,  LINDA 
LASTRICO, DARIO PASQUALI E GIULIA PUSCEDDU QUALI REFERENTI DEL COMUNE 
DI  GENOVA  NELL’AMBITO  DEL  CONGRESSO  DEDICATO  ALL’INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE A BUSAN, IN COREA DEL SUD.

IL DIRETTORE DI AREA RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in 
particolare gli artt. 107 e 192;

- la Legge n. 241 del 07/08/1990;
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 16 e 17;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal De-

creto Legislativo n. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

- tra i dieci obiettivi strategici dell’Amministrazione rientra il tema Innovativa e Hi-Tech che cita 
“La presenza di importanti centri di ricerca, IIT, CNR, Cetena, l'eccellenza dell'università, l'arri-
vo dei due cavi sottomarini, l'attenzione alle soluzioni smart, rendono Genova un polo di attra-
zione per l'innovazione”;

- i suddetti centri di ricerca sono laboratori all’avanguardia, facenti parte della rete europea ELLIS 
– European Laboratory for Learning and Intelligent Systems, competitivi rispetto ad altri centri 
internazionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://ellis.eu/
https://ellis.eu/


- la Direzione Technology Office (Sistemi Informativi) è coinvolta nell’obiettivo operativo di svi-
luppare e internazionalizzare le imprese presenti sul territorio genovese sostenendone l’innova-
zione e favorire l’insediamento di nuove attività produttive e imprenditoriali;

Considerato che:

- dal 26 agosto 2023 al 31 agosto 2023 si terrà a Busan, in Corea del Sud un importante congresso 
internazionale dedicato all’Intelligenza Artificiale;

- al fine di promuovere la Città di Genova quale località di eccellenza per lo studio, la ricerca e le 
tecnologie sul tema dell’intelligenza artificiale in Italia si è deciso di presenziare all’evento.

Considerato altresì che:

- per la partecipazione al congresso l’Amministrazione ha la necessità di un gruppo di esperti in 
materia che possano supportare l’Ente nel raggiungimento degli obiettivi sopra indicati;

- si è individuato il gruppo di ricercatori e dottorandi dell’IIT composto da esperti sul tema dell’in-
telligenza artificiale;

- il gruppo presenterà strategie innovative per esplorare le interazioni gruppo-robot, fornendo un 
punto di vista nuovo sull'utilizzo dei robot sociali al fine di comprendere le dinamiche di gruppo 
e progettare agenti sociali in grado di interagire con i gruppi.

- i  componenti  del  team sono la  Dott.ssa  Giulia  Belgiovine,  la  Dott.ssa  Francesca  Cocchella, 
Dott.ssa Linda Lastrico, il Dott. Dario Pasquali e la Dott.ssa Giulia Pusceddu, che si sono resi di-
sponibili ad assumere l’incarico, a titolo gratuito, quali referenti del Comune di Genova nell’am-
bito del congresso sopracitato;

Dato atto che:

- la Dott.ssa Giulia Belgiovine, la Dott.ssa Francesca Cocchella, Dott.ssa Linda Lastrico, il Dott. 
Dario Pasquali e la Dott.ssa Giulia Pusceddu hanno le professionalità e le specializzazioni neces-
sarie per svolgere l’attività sopra descritta;

- gli incarichi sono conferiti a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese debitamente documenta-
te per le trasferte necessarie all’espletamento dell’incarico, nel limite di Euro 580,00 a persona;

Ritenuto pertanto opportuno:

- conferire ai Dott. Giulia Belgiovine, Francesca Cocchella, Linda Lastrico, Dario Pasquali e Giu-
lia Pusceddu, un incarico di collaborazione a titolo gratuito, quali referenti del Comune di Geno-
va nell’ambito del congresso internazionale dedicato all’Intelligenza Artificiale, che si terrà a Bu-
san, in Corea del Sud, che vedrà partecipare la Città di Genova quale località di eccellenza per lo 
studio, la ricerca e le tecnologie sul tema dell’intelligenza artificiale, dal 26 agosto 2023 al 31 
agosto 2023, secondo le modalità e le condizioni meglio esplicitate nello schema di disciplinare, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di provvedere al rimborso delle spese per la trasferta presso Busan, correlate all’espletamento 
dell’incarico, debitamente documentate, nel limite nel limite massimo di Euro 580,00 a persona.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

- ai fini del conferimento dell'incarico di cui trattasi non emergono situazioni di conflittualità con 
gli interessi del Comune di Genova e che gli interessati hanno sottoscritto in proposito una di-
chiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, agli atti del-
la Direzione;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa sulla tutela dei dati perso-
nali, con riferimento al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 
“Codice per la protezione dei dati personali”, così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101;

Dato atto che:

- è stato accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183 comma 8 
D.Lgs 267/2000 TUEL e successive modifiche e integrazioni);

- è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi del-
l’art. 6 bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento europeo U.E. 2016/679);

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa, che si intende qui integralmente richiamato:

1)  di conferire ai Dott. Giulia Belgiovine (Benf. 61338), Francesca Cocchella (Benf. 61339), Lin-
da Lastrico (Benf. 61341), Dario Pasquali (Benf. 61337) e Giulia Pusceddu (Benf. 61342) singo-
li incarichi di collaborazione a titolo gratuito quali referenti del Comune di Genova nell’ambito 
del congresso internazionale dedicato all’Intelligenza Artificiale, secondo le condizioni di cui al-
l’allegato schema di disciplinare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

2)  di prevedere il rimborso delle spese per la trasferta presso Busan, correlate all’espletamento del-
l’incarico, debitamente documentate e nella misura massima di Euro 580,00 a persona;

3)  di dare atto che l’incarico avrà decorrenza dal 26 agosto 2023 al 31 agosto 2023, corrispondente 
alla durata del Congresso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di disporre che alla sottoscrizione del relativo disciplinare d’incarico da parte del Comune di 
Genova si provvederà previa intervenuta esecutività del presente provvedimento;

5)  di impegnare la somma complessiva di Euro 2.900,00 al Capitolo 2456 “Acquisizione di servi-
zi”, C.d.C. 95.6.29 “Servizio Sistemi Informativi” – P.d.C. 1.03.02.99.011 “Servizi per attività 
di rappresentanza” del bilancio 2023 per rimborsare le spese di trasferta presso Busan mediante 
emissione di nuovi impegni suddivisi come segue:

a. Euro 580,00 per il rimborso spese della Dott.ssa Giulia Belgiovine (IMP 2023/12407);
b. Euro  580,00  per  il  rimborso  spese  della  Dott.ssa  Francesca  Cocchella  (IMP 

2023/12408);
c. Euro 580,00 per il rimborso spese della Dott.ssa Linda Lastrico (IMP 2023/12409);
d. Euro 580,00 per il rimborso spese del Dott. Dario Pasquali (IMP 2023/12410);
e. Euro 580,00 per il rimborso spese della Dott.ssa Giulia Pusceddu (IMP 2023/12411);

6)  di provvedere alla diretta liquidazione delle spese di cui al punto 2) dietro presentazione, da 
parte degli incaricati dei documenti giustificativi di spesa;

7)  di attestare che il contratto in questione non comporta inserimento nella struttura organizzativa 
del Comune di Genova e che saranno adottate modalità di svolgimento della prestazione profes-
sionale atte ad assicurare il rispetto della natura non subordinata del rapporto, nonché dell’auto-
nomia dell’incaricato, con particolare riferimento alla definizione dei tempi, orari e modalità di 
esecuzione della prestazione;

8)  di demandare alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione l’adempimento degli obbli-
ghi di pubblicità di cui all’art. 15 del D. Lgs.  n. 33/2013;

9)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Decreto Legislati-
vo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

10)  di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa oggetto del presente 
provvedimento ricade in ambito istituzionale;

11)  di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

12)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti al presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni;

13)  di attestare che il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie di cui all’art. 1, comma 
173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005 e che pertanto non sarà trasmesso alla competente 
Sezione regionale della Corte dei Conti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

15)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato.

Il DIRETTORE DI AREA
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-101
AD OGGETTO 
CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A  TITOLO  GRATUITO  E  AUTORIZAZIONE  AL 
RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASFERTA AI RICERCATORI DELL’ISTITUTO ITALIANO 
DI  TECNOLOGIA  DOTT.RI  GIULIA  BELGIOVINE,  FRANCESCA  COCCHELLA,  LINDA 
LASTRICO, DARIO PASQUALI E GIULIA PUSCEDDU QUALI REFERENTI DEL COMUNE 
DI  GENOVA  NELL’AMBITO  DEL  CONGRESSO  DEDICATO  ALL’INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE A BUSAN, IN COREA DEL SUD.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

1 

  

CONFERIMENTO DI INCARICO A TITOLO GRATUITO 
 
 
Il giorno … del mese di … dell’anno 2023, in Genova, Via di Francia, 1 - presso la gli 
uffici della Direzione di Area Technology Office (Sistemi Informativi);  
 

TRA 
 
il Comune di Genova, Codice Fiscale 00856930102, legalmente rappresentato dal Dott. 
Alfredo Viglienzoni, nella sua qualità di Direttore di Area della Direzione di Area 
Technology Office (Sistemi Informativi), di seguito denominato per brevità "Committente"; 
 

E 
 
il Dott. ….., nato a …. il …. e residente a …. in Via …., domiciliato a Genova in …., 
Codice Fiscale …., di seguito denominato per brevità "Collaboratore”, 
 
 

si conviene e si stipula quanto segue 
 

Articolo I 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE DI LAVORO  
 
Il Committente affida al Collaboratore un incarico di referente a titolo gratuito nell’ambito 
del congresso dedicato all’Intelligenza Artificiale che si terrà a Busan, in Corea del Sud 
dal 26 agosto 2023 al 31 agosto 2023, che vedrà partecipare la Città di Genova quale 
località di eccellenza per lo studio e la ricerca sul tema dell’intelligenza artificiale in Italia, 
nella quale sono presenti laboratori di ricerca all’avanguardia, facenti parte della rete 
europea ELLIS – European Laboratory for Learning and Intelligent Systems, competitivi 
rispetto ad altri centri internazionali. 
 
 

Articolo 2 
QUALIFICAZIONE DEL CONTRATTO 

 
La prestazione verrà resa dal Collaboratore senza alcun vincolo di subordinazione. 
Il Collaboratore, compatibilmente con gli impegni assunti con il presente contratto e con 
le dichiarazioni nello stesso rese, sarà libero di prestare anche in favore di terzi la propria 
attività, sia autonoma che subordinata, purché questa non venga svolta in conflitto di 
interessi con quella prestata a favore dell’Ente. 

 

 

Articolo 3 
MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE 

 
Le prestazioni citate all’articolo 1 del presente contratto saranno svolte dal Collaboratore 
in piena autonomia. 
Il Collaboratore dovrà fornire personalmente la prestazione pattuita. 

https://ellis.eu/


 

Fermo restando che lo svolgimento dell’attività suddetta avverrà in totale ed assoluta 
autonomia, le Parti concordano che il Collaboratore possa accedere alla struttura del 
Committente, previa autorizzazione di quest’ultimo secondo le necessità di volta in volta 
previste, unicamente allo scopo di meglio conseguire gli obiettivi connessi alla 
prestazione professionale richiesta. 
Il Committente svolgerà unicamente compiti di verifica circa la corrispondenza della 
prestazione alle caratteristiche pattuite nel presente contratto e riportate nel precedente 
punto 1, attesa la completa autonomia del Collaboratore nell’ambito delle modalità di 
resa delle prestazioni. 
Il Collaboratore opererà con la diligenza richiesta dalla natura dell’incarico, facendo uso 
della propria professionalità, che non subirà condizionamento o limitazione alcuna da 
parte del Committente. 
Il Collaboratore non è soggetto in alcun modo a vincoli di orario e la sua prestazione 
professionale sarà quindi resa nel rispetto della natura non subordinata del rapporto e 
della sua completa ed integrale autonomia quale collaboratore esterno, sia nella 

definizione dei tempi e degli orari, sia nella modalità di esecuzione della prestazione. 
 

Articolo 4 
RIMBORSO DELLE SPESE 

 
Fatta salva la gratuità dell’incarico, il Collaboratore avrà diritto al rimborso delle spese 
sostenute per la trasferta presso Busan in occasione del congresso di Intelligenza 
Artificiale che si terrà dal 26 agosto 2023 al 31 agosto 2023, ai fini dell’espletamento 
dell’incarico. 
Il rimborso delle spese, di cui al comma precedente, debitamente documentate, non potrà 
comunque superare l’ammontare complessivo di € 2.900,00. 
 

Articolo 5 
DURATA DEL CONTRATTO 

 
Il presente contratto, avrà decorrenza dal 26 agosto 2023 al 31 agosto 2023, 
corrispondente alla durata del Congresso di cui al precedente articolo 1. 
Le Parti danno, altresì, atto che il presente incarico non è rinnovabile. L’incarico potrà 
essere prorogato ai soli fini della conclusione dell’attività ad oggetto dell’incarico 
conferito. 
 

 

Articolo 6 
RECESSO DAL CONTRATTO E RISOLUZIONE DELLO STESSO  

 
Il recesso anticipato potrà avvenire ad iniziativa di una delle parti e dovrà essere 
notificato all’altra parte mediante posta elettronica certificata o lettera raccomandata A/R 
da spedirsi con un preavviso di 20 giorni.   
Il Collaboratore dichiara di conoscere il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici 
e quello proprio del Comune di Genova, applicabili, per quanto compatibili, anche ai 
collaboratori esterni, e ne condivide i valori e gli obiettivi, in particolare quello della 
prevenzione della corruzione. 
Il contratto si risolve in caso di violazione, da parte del Collaboratore, degli obblighi 
derivanti dai suddetti codici. 
 

Articolo 7 
RESPONSABILITA' 

 
Al Collaboratore è fatto divieto di divulgare qualsiasi tipo di informazione o di quant'altro 
sia venuto a conoscenza di pertinenza del Comune di Genova. 
Il Collaboratore si assume ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'esecuzione del 
presente contratto, manlevando il Committente dalle responsabilità derivanti da ogni e 
qualsiasi danno che dovesse derivare a sé stesso o a terzi, persone e cose, compresi 



 

dipendenti del Comune di Genova e/o beni di proprietà comunale, per effetto, anche 
indiretto, dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto. 
 

 

Articolo 8 

SICUREZZA 
 
Il Collaboratore dichiara di possedere le competenze professionali necessarie allo 
svolgimento dell'incarico affidato. Dichiara, inoltre, di essere stato informato dal 
Committente delle situazioni di rischio e delle relative misure di sicurezza presenti sui 
luoghi di lavoro cui accederà nello svolgimento del proprio incarico. In caso di utilizzo di 
attrezzature del Committente da parte del Collaboratore, per l'efficace svolgimento 
dell'incarico, il Committente lo informerà sulle caratteristiche di tali attrezzature, sulle 
corrette modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle misure di prevenzione adottate. 
Il Collaboratore, da parte sua, di impegna ad utilizzarle conformemente alle istruzioni 

ricevute. 
 

Articolo 9 
MODIFICHE AL CONTRATTO 

 
Ogni eventuale modifica del presente contratto dovrà essere espressamente concordata 
tra le Parti per iscritto e con l'esatta indicazione della clausola contrattuale che si intende 
modificare e/o integrare. 
 

Articolo 10 

CONTROVERSIE 
 
Per tutte le controversie che dovessero sorgere relativamente all'interpretazione del 
presente contratto, ovvero alla sua applicazione, deve ritenersi competente il Foro di 
Genova per la soluzione giudiziale delle stesse. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Genova, 
 
 
 per il Comune di Genova        Il Collaboratore 
   

   
 
_____________________________________                       _____________________________        
 
 
 
Il Collaboratore dichiara di aver preso visione di tutte le clausole contrattuali contenute 
nel presente accordo, ed in particolare sottoscrive ed approva integralmente quelle di cui 
agli articoli 6, 7, 9 e 10. 
 
 
       Il Collaboratore 
 
 ___________________________________ 


